
 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5327 | 01 de setembro de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 3

ADMINISTRAÇÃO
OUTROS DETALHES ACERCA DOS PROCEDIMENTOS DE 
COMPRAS, CUJO RESUMO DO ATO ESTÁ SENDO  PUBLICADO 
NESTA EDIÇÃO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, ESTÃO 
NO SITE www.jundiai.sp.gov.br – LINK “COMPRA ABERTA” (NO 
CASO DE COMPRAS ELETRÔNICAS) OU NOS RESPECTIVOS 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 137/2023
OBJETO: Contratação de serviços de serralheria para confecção 
de guarda corpo com corrimão duplo e corrimão linear duplo, com 
acessibilidade e fornecimento de materiais, montagem, instalação e 
pintura, destinados à Unidade de Gestão de Promoção da Saúde.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 21 de setembro de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: NATHANY DE OLIVEIRA MARTINS.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 154/2023
OBJETO: Contratação de serviços de tradução e interpretação 
simultânea em libras, destinados à Unidade de Gestão de Cultura.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 10:00 horas do 
dia 21 de setembro de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: ELIZANGELA AP. EFIGÊNIO.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 223/2023
OBJETO: Contratação de serviços de recapagem e recauchutagem de 
pneus de máquinas e caminhões, sob o sistema de Registro de Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:30 horas do 
dia 21 de setembro de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: AGATHA KARNER.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 246/2023
OBJETO: Prestação de serviços de locação de 10 (dez) equipamentos 
para atendimento domiciliar, sendo 08 (oito) equipamentos CPAPs 
para tratamento da apneia do sono e 02 (dois) BIPAPs para tratamento 
invasivo e não invasivo, destinados à Unidade de Gestão de Promoção 
da Saúde.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 20 de setembro de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: HELOISA KLEMM SCARPIM.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 252/2023
OBJETO: Contratação de serviços multidisciplinar composta por 
Assistente Social e Psicólogo nas Unidades Escolares da Rede Municipal 
de Ensino do Município de Jundiaí, destinados à Unidade de Gestão de 
Educação.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 21 de setembro de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: SUELEN APARECIDA LOPES SIMONETTO.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 271/2023
OBJETO: Fornecimento de tubos de concreto e canaletas, diversos 
tamanhos, sob o Sistema de Registro de Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:30 horas do 
dia 19 de setembro de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: ALESSANDRA RONDON BRANDO.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 277/2023
OBJETO: Aquisição de medicamentos (imunoglobulina humana 500mg/
ml, bevacizumab 100mg e outros), para atendimento à Mandados 
Judiciais, destinados à Unidade de Gestão de Promoção da Saúde.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 19 de setembro de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: NEURI JOSÉ ANZOLIN.
DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA: www.jundiai.sp.gov.
br (entrar no link “Licitações/Compra Aberta” – Consulta de Licitações 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico - Editais/Anexos) - 
grátis, ou no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento de Compras 

Governamentais – 4º andar, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 18:00 horas, 
mediante o pagamento de R$ 10,00 (dez reais)  ABERTURA DA 
PROPOSTA COMERCIAL: logo após o término do seu encaminhamento 
SESSÃO DE LANCES: o início da sessão de lances dar-se-á logo após 
a abertura e classificação ou não das propostas.

ALEXANDRE CASTRO NUNES
Diretor do Departamento de Compras Governamentais

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

UNIDADE COMPRADORA: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO - 215/2023
OBJETO: PISO INTERTRAVADO MODELO TIJOLO - RP
RESUMO DOS ATOS
DESCLASSIFICAÇÕES
EMPRESA: FIOLUZ COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA 
EPP. DESCLASSIFICADA, conforme abaixo:
Item: 1 - PISO INTERTRAVADO MODELO TIJOLO 10X20X08CM COR 
NATURAL - Cota Reservada - Motivo: Por ofertar valor para a cota 
reservada 10% superior ao menor preço final da cota principal, conforme 
previsto no item 7.4.3.1. alínea “a” do Edital.
EMPRESA: INTERCITY LTDA. DESCLASSIFICADA, conforme abaixo:
Item: 1 - PISO INTERTRAVADO MODELO TIJOLO 10X20X08CM COR 
NATURAL - Cota Principal - Motivo: Por apresentar tão somente a 
proposta de preços, deixando de enviar o catalogo e/ou ficha técnica 
exigidos no item 4.3.1. do Anexo do Edital, impossibilitando aferir que o 
produto ofertado corresponde exatamente as especificações do objeto 
licitado.
EMPRESA: LIGA COM. DE MATERIAL P/CONSTRUCAO LTDA. 
DESCLASSIFICADA, conforme abaixo:
Item: 1 - PISO INTERTRAVADO MODELO TIJOLO 10X20X08CM COR 
NATURAL - Cota Principal - Motivo: Por apresentar tão somente a 
proposta de preços, deixando de enviar o catalogo e/ou ficha técnica 
exigidos no item 4.3.1. do Anexo do Edital, impossibilitando aferir que o 
produto ofertado corresponde exatamente as especificações do objeto 
licitado.
EMPRESA: TRUSTY DISTRIBUIDORA LTDA. DESCLASSIFICADA, 
conforme abaixo:
Item: 1 - PISO INTERTRAVADO MODELO TIJOLO 10X20X08CM COR 
NATURAL - Cota Reservada - Motivo: Por ofertar valor para a cota 
reservada 10% superior ao menor preço final da cota principal, conforme 
previsto no item 7.4.3.1. alínea “a” do Edital.

INABILITAÇÕES
EMPRESA: DUTRA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME. 
INABILITADA, conforme abaixo:
- Por não atender na integra o item 8.2.1. do Anexo I do Edital, 
deixando de apresentar o Balanço e DRE para o Exercício de 2022 
impossibilitando a apuração do ILC, e ainda apresentar o termo de 
Abertura e Encerramento sem registro ou autenticação.

INTENÇÃO DE RECURSOS
Encerrado o Pregão Eletrônico com a divulgação da(s) licitante(s) 
habilitada(s) vencedora(s).
Data de abertura do prazo de intenção de recurso: 21/08/2023 15:08:14
Aberto prazo de 1 hora(s). para manifestar motivadamente a intenção 
de recorrer.
Data final da intenção de recurso: 21/08/2023 16:08:14
- Não houve intenções de recursos.

RECURSOS
- Não houve recursos.

Face ao que consta dos autos, encerradas as fases de julgamento e 
habilitação, e exauridos os prazos para os recursos administrativos, 
ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a/o PREGÃO ELETRÔNICO - 
215/2023 à(s) empresa(s) abaixo:

QUADRO DE RESULTADOS
EKOPREM INDUSTRIA E COMERCIO DE PREMOLDADOS LTDA E - 
Item(ns) :
1 - PISO INTERTRAVADO MODELO TIJOLO 10X20X08CM COR 
NATURAL - Cota Reservada - Marca: PROPRIA - R$ 84,00/M2
AV COMÉRCIO DE MATERIAIS EM GERAL EIRELI EPP - Item(ns):



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5327 | 01 de setembro de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 4

ADMINISTRAÇÃO
1 - PISO INTERTRAVADO MODELO TIJOLO 10X20X08CM COR 
NATURAL - Cota Principal - Marca: GEOCAL - R$ 79,00/M2

ADILSON RODRIGUES ROSA
Gestor da Unidade de Infraestrutura e Serviços Públicos

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
 
UNIDADE COMPRADORA: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO - 145/2023
OBJETO: P.S. LAVANDERIA HOSPITALAR – UGPS.

RESUMO DOS ATOS
 
DESCLASSIFICAÇÕES
- Não houve desclassificações.

I N A B I L I T A Ç Õ E S 
- Não houve inabilitações.

INTENÇÃO DE RECURSOS
Encerrado o Pregão Eletrônico com a divulgação da(s) licitante(s) 
habilitada(s) vencedora(s).
Data de abertura do prazo de intenção de recurso: 30/08/2023 15:06:14.
Aberto prazo de 1 hora(s). para manifestar motivadamente a intenção 
de recorrer.
Data final da intenção de recurso: 30/08/2023 16:06:14
- Não houve intenções de recursos.

RECURSOS
- Não houve recursos.
 
Face ao que consta dos autos, encerradas as fases de julgamento e 
habilitação, e exauridos os recursos administrativos, ADJUDICO o 
objeto e HOMOLOGO a/o PREGÃO ELETRÔNICO - 145/2023, bem 
como autorizo a despesa da contratação com a emissão da(s)
nota(s) de empenho(s), à(s) empresa(s) abaixo:

QUADRO DE RESULTADOS
ATMOSFERA GESTÃO E HIGIENIZAÇÃO DE TÊXTEIS S.A - Item(ns):
1 - SERVICO DE LAVANDERIA HOSPITALAR - Valor total para 12 
meses: R$ 595.092,00
Valor Total: R$ 595.092,00

TIAGO TEXERA
Gestor da Unidade de Promoção da Saúde

ATO DE CLASSIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2023 – Contratação de empresa 
especializada para execução de obra de reforma e manutenção na 
edificação do CRAS Vista Alegre, situado na rua Antônio Graciadio, 516-
602, Parque Cecap, nesta cidade.
PROCESSO SEI Nº PMJ.000078/2023

A CMHJL – Comissão Municipal de Habilitação e Julgamento de 
Licitações, do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais, reunida nesta data e;
Considerando a análise técnica das propostas pela Unidade de Gestão 
de Infraestrutura e Serviços Públicos, constante no despacho SEI nº 
1029742;
RESOLVE:
a) CLASSIFICAR as propostas das empresas habilitadas, 
conforme segue:

Classificação Empresa Valor
1º FERNANDO MARQUES DE SOUZA 

ENGENHARIA LTDA R$ 543.107,21
2º RW ENGENHARIA LTDA R$ 634.101,06
3º ELEV OBRAS E 

EMPREENDIMENTOS LTDA R$ 636.620,59

4º CONSTRUTORA JÓIA BRASIL LTDA 
EPP R$ 642.351,47

5º ROMME CONSTRUTORA LTDA EPP R$ 657.020,51

6º
AGUIAR DA VEIGA CONSTRUÇÕES 
E SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM 

EIRELI
R$ 710.416,45

7º ASSERVO MULTISSERVIÇOS LTDA R$ 720.499,04

b) ADJUDICAR o objeto desta licitação à empresa FERNANDO 
MARQUES DE SOUZA ENGENHARIA LTDA, por obter a maior 
pontuação e atender às cláusulas editalícias.
O prazo de lei para interposição de recurso é de 5 (cinco) dias, a contar 
desta publicação. 

Jundiaí, 30 de agosto de 2023
FELIPE AUGUSTO DE ALMEIDA SOUZA

LEONARDO FERNANDES RELA
NEURI JOSÉ ANZOLIN

LAÉRCIO BARADEL
ELIETE BRUZA MOLINO

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE ADITAMENTO E RERRATIFICAÇÃO, QUE SE FAZ AO 
CONTRATO Nº 337/2022. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: ALUGUE SUA IMPRESSORA SOLUCOES EM 
IMPRESSAO LTDA EPP. PROCESSO: 11.034-8/22. ASSINATURA: 
31/08/2023. VALOR TOTAL: R$ 273.540,00. OBJETO: PREST.SERV.
IMPR.EM CONSULT.MÉD, CONSUL.ODONTOL, SALAS P/VACIN., 
SAL.DE ENFERM/PROCED, DE CARÁTER C/ACES.VIA REDE 
LOCAL(TCP/IP) OU USB, COMPR.LOC.DE EQUIP, A PREST.DE 
SERV.DE MANUT.PREV./CORRET, FORN. DE PEÇAS/SUPRIM. 
NECES. (CILINDR., REVELAD., TONERS, ETC EXCETO PAPEL), 
COMO SERV. DE OPERAC. DA SOL.P/ATEN.NEC. DE IMP.DA 
UGPS. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 374/2022. 
ASSUNTO: ACRÉSCIMOS AO CONTRATO ORIGINÁRIO E 
ALTERAÇÃO DO ENDEREÇO DA CONTRATADA.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 25746/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: DANUTRI CONSULTORIA E COMERCIO 
LTDA ME VALOR TOTAL R$ 95165,00 OBJETO: LEITE EM PÓ PARA 
LACTENTES, LEITE EM PÓ INTEGRAL E LEITE EM DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA 
SALÁRIO EDUCACAO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 549/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 25745/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: CACO COMERCIAL DE FRUTAS LTDA 
VALOR TOTAL R$ 1360,00 OBJETO: MASSA DE PANQUECA, COUVE 
MANTEIGA, REPOLHO CONGELADO E OUTRO DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA 
SALÁRIO EDUCACAO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 554/2022.

PORTARIA Nº 137, DE 28 DE AGOSTO DE 2023
 
LUIZ FERNANDO MACHADO, Prefeito do Município de Jundiaí, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e face ao que consta do 
Processo Eletrônico SEI nº PMJ.0013693/2022, ---------------
 
D E S I G N A o servidor MATHEUS DIAS DA SILVA, para exercer o 
encargo de responsável pela Unidade Municipal de Cadastro Rural 
- UMC, conforme previsto no Acordo de Cooperação Técnica firmado 
entre o Município, por intermédio da Unidade de Gestão de Agronegócio, 
Abastecimento e Turismo, e o Instituto Nacional de Colonização e 
Reforma Agrária - INCRA, por intermédio de sua Superintendência 
Regional em São Paulo.
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
Fica revogada a Portaria nº 09, de 18 de janeiro de 2023.

 
LUIZ FERNANDO MACHADO

Prefeito Municipal
 

Registrada na Unidade de Gestão da Casa Civil do Município de Jundiaí, 
aos vinte e oito dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três, 
e publicada na Imprensa Oficial do Município.
 

CARMEN MARTINS JUNCAL TUBINI
Respondendo pela Unidade de Gestão da Casa Civil

PORTARIAS


